Li pape Clemens morit.

Tybaul canonede Liege fut esluit pape de Romme.

Che que Tybaut fist quant che oïit.

¹ *Ses fais*, B.

² Mot omis et suppléé d'après le manuscrit B.

³ *Si fist son oust apparelhier*, B.

⁴ *Le premier messe celebrat*, B.

⁵ Ce membre de phrase : *et cely jour*, etc., ne se trouve pas dans le manuscrit B.

à terre; si commenchat à chanter *Benedictus qui venit in nomine Domini* et fist à terre I crois, et le baisat, et soy sengnat, et puis remontat à cheval et dest à marchis : « Raleis à Romme et dites à saint college que je suy à » Viterbe et qu'ilh vengnent vers moy. » — Ly marchis montat en cheval et s'en retornat à Romme, et li pape cntrat ¹ en Viterbe, et ratendit là son college. Et vint tantoist li college à Viterbe, et le consecrarent et le nommont et oit nom Gregoire li Xe, et tient le siege III ains VII mois et III jours.

Fol. 98 v^o.De pape Gregore li Xe,
qui fut canone de
Liege.

Ilh at des escriptures des cardinals qui dient qu'ilh ne fut mic eslut par le voie de Saint-Esperit, car Johans, li cardinal de Portuens evesque, I jour que les cardinals estoient en la conclave por le election de pape, si dest en jowant : « Destruons chesti maison, car li Saint-Espir ne puet par- » venir à nos parmi tant de covreture. » Encor chi cardinal meismes fist II verses de cel election qui furent teils :

Papatus munus tulit archidiaconus unus,
Quem patrem patrum fecit discordia fratrum.

Versus.

— Enssi fut Gregoire pape de Romme ² qui fut canoyne et archedyach de Liege, et tantoist qu'ilh fut intronisiet si oit ramembranche de Henri de Monfort, evesque de Liege, et des mals qu'ilh avoit fait, dont ilh en estoit tant, et comment ³ ilh le ferit de son piet et le nommat *vilain*, et li sovient enssi des grandes displeiances, douleurs et servaiges qu'ilh faisoit souffrir as Liegeois ⁴, et puis comment ilh avoit violcez mult de femmes, gentilh pucelles et marieez, et enssi les abbesses et nonains, dont ilh avoit visquant LXV enfans, auxquels ilh avoit mervelhe donneit des biens des engliezes qu'ilh avoit rapineit et exactioneit; et tous les autres fais que Henri avoit fait, cnsi que j'ay dit desus, li revinrent en memoire, dont ilh avoit les copies toutes par escript deleis li. — Et enssi ilh avoit esteit presens à Liege, si qu'ilh savoit tous ses fais; mais jasoiche qu'ilh les sawist tous, si soy combatoit-ilh à luy-meismes de luy à priveir ou del lassier, car ilh disoit que Henris estoit malveis et ne cachoit que mals, et ch'estoit damage que